### About Google Book Search

Google's mission is to organize the world's information and to make it universally accessible and useful. Google Book Search helps readers discover the world's books while helping authors and publishers reach new audiences. You can search through the full text of this book on the web at <http://books.google.com/>

NEDL TRANSFER

HN 27ZU S

KD

56572

~~Gx 9.428~~

**Harvard College Library**

FROM

*G. Morgan Browne*

G. Morgan Browne

ΞΕΝΟΦΩΝΤΟΣ  
ΕΛΛΗΝΙΚΑ.

---

XENOPHONTIS  
HISTORIA GRAECA.

RECENSUIT ET PRAEFATUS EST

LUDOVICUS DINDORFIUS.

---

EDITIO TERTIA EMENDATOR.

LIPSIAE  
IN AEDIBUS B. G. TEUBNERI.  
MDCCCLXXXII.

KD56572

~~GX 9.42-8~~

Harvard College Library  
Gift of  
G. Morgan Browne  
Dec. 12. 1921

LIPSIAE: TYPIS B. G. TEUBNERI.

## PRAEFATIO.

Tertium mihi repetenti hanc Historiae Graecae editionem, in qua per duo priores maxime libros iam seclusi multa quae tanquam a Xenophontis ingenio eiusque historiae consilio alienissima notaveram in editione Oxoniensi, hac praefatione nonnulla tantum sunt attingenda quae illis nihilo videntur meliora aut Xenophonte digniora. Nam etsi codices quibus utimur Historiae Graecae neque correctorum tantam produnt licentiam quantam libri Anabasis neque eo sunt squalore obducti quo illam paullatim purgavi, quippe multo minus quam Anabasis lectitiae neque novitiorum magistrorum ita ut illa ineptiis oneratae, minime tamen liberi sunt partim minutis quibusdam ad verba Xenophontis appendicibus partim aliis magis minusve gravibus vitiis, insuperque lacunis multo pluribus quam illius libri sunt deformati.

Ac primum 1, 1, 31, quae interponuntur de Hermocrate Syracusano: Ἐκ τούτων Ἐρμοκράτης τὰ πολλὰ ἐν τῷ συνεδρίῳ εὐδόξει λέγειν τε δοκῶν καὶ βουλεύειν τὰ κράτιστα. [κατηγορήσας δὲ Τισσαφέρινος ἐν Λακεδαιμονίῳ Ἐρμοκράτης, μαρτυροῦντος καὶ Ἀστινόχουν, καὶ δόξας τὰ ὅντα λέγειν, ἀφικόμενος παρὰ Φαρνάβαζον, πρὶν αἰτῆσαι χρήματα λαβών, παρεσκενάζετο πρὸς τὴν εἰς Συρακούσας πάθοδον ἔνοις τε καὶ τριήρεις.] ἐν τούτῳ δὲ ἡκον οἱ διάδοχοι τῶν Συρακοσίων εἰς Μίλητον καὶ παρέλαβον τὰς ναῦς καὶ τὸ στράτευμα, ea non solum propter duplex Ἐρμοκράτης, sed etiam si deleatur alterum, propter se ipsa locumque quem occupant iure sunt eiusmodi visa ut cuiusvis potius sint quam Xenophontis. Cuius de narrationibus confusis saepe et ieunis, et

a\*

rursus nimis amplis, etsi inde a Palmerio multi sunt conquesti, haec tamen quae hic interponuntur quam praepostere sint illata iam Schneiderus exposuit pluribusque ostendit Brücknerus in Diar. stud. antiq. 1839, p. 396, qui sic: „Vix explicabilem hic locus difficultatem obiicit. Tissaphernem enim quod accusavisse dicitur Hermocrates Lacedaemone, integro fere anno e Thucydide (8, 85) constat ante factum esse. Quo si caussam explicari dicat, qua Pharnabazi ille sibi gratiam conciliaverit, longius haec petita explicatio fuerit, quum et plures et graviores caussas ex ipsius Xenophontis de his rebus narratione cogitare liceat, quibus gratiam istam inierit, quam illa fuit inter utrumque satrapam inimicitia, cuius in prioribus his libris ne mentio quidem ulla a Xenophonte facta est. Supposititia igitur censemus haec verba habenda et adscripta esse ab eo, qui Hermocratem e Thucydide nosset Tissaphernis apud Lacedaemonios accusatorem existisse, et caussam inde invenire sibi videretur, qua Pharnabazus, quippe infestus illi, tam benigne eum excepisset. Sunt vero etiam in reliquis, in quibus iure offendamus. Iuraverunt enim, quum dimittebantur duces Syracusani, plerique trierarcharum reversos se in patriam revocandos etiam illos caraturos esse. Hoc ita iam negligitur ut copias dicatur Hermocrates contraxisse quibus illum a cibis redditum vi extorqueret. Vere id eum fecisse Diodorus docet uberioris, a Xenophonte autem, ut qui contraria antea narrasset, nonnisi ita tradi poterat, ut quid eum movisset adiceretur. Accedit quod ἐν τούτῳ δὲ ἡκον οἱ διάδοχοι etc., quae verba referri non possunt nisi ad tempus illud, quo Hermocrates, pecunia a Pharnabaze adiutus, conducebat milites, non congruunt superioribus illis ἔμεναν (duces Syracusanorum) ἐν ἀφίκοντο οἱ ἄντ' ἔμεναν στρατηγοί, nisi quis hic scribendum existimat ἀφίκοντο, quo tollatur illa repugnantia. Vel sic tamen mirum fuerit quod Miletii novi duces copias suas assecuti esse dicuntur, quo quemadmodum illae venerint, non traditur. Poterat autem hoc quoque recipi e Thucydide (8, 85). Miletii Syracusanam classem traditam esse referente. Sat probabiles, puto, caussae, quibus Xenophonti haec abiudicentur.“

Non minus inexplicabilis eiusdem Hermocratis inter legatos Spartanorum ad regem Persarum commemoratio 1, 3, 13: Ἐπορεύοντο δὲ καὶ Λακεδαιμονίων πρέσβεις Πασιππίδας

καὶ θεροι, μετὰ δὲ τούτων Ἐρμοκράτης ἥδη φεύγειν ἐπ Συρακουσῶν, καὶ ὁ ἀδελφὸς αὐτοῦ Πρόξενος. καὶ Φαρνάβαζος μὲν τούτους ἤγει, quam 1, 1, 32 sit: *Πασιππίδας δὲ Λάκων ἔφυγεν ἐπ Σπάρτης, et de eodem hic 1, 3, 17 sequatur: Ναῦς συλλέξειν, εἰς ἡσαν ἐν τῷ Ἑλλησπόντῳ ἄλλαι ἄλλη καταλειμμέναι φρουρίδες ὑπὸ Πασιππίδου καὶ ἐν Ἀντάνθῳ.* Quae qui ita expedire studuerunt ut non solum alium Pasippidam, sed etiam alium Hermocratem, non Syracusanum, quem redditum in patriam molientem Diodorus 13, 63, 75, periisse narrat, sed Spartanum, hic dici putarent delerentque illa ἥδη φεύγειν ἐπ Συρακουσῶν, haud dubie Aethiopem laverunt. Nam si Hermocrates hic non fuit Syracusanus, sed Spartanus, inepta est legatorum, qui omnes Spartani fuerunt, in duas partes distinctio, secus quam fit a Xenophonte 1, 4, 2: *Οἱ Λακεδαιμόνιοι πρέσβεις Βοιώτιος καὶ οἱ μετ' αὐτοῦ* Deinde tota illa Spartanorum ad regem Persarum legatio super vacua videtur, quam 1, 4, 2 dicantur legatis his cum Pharnabazo πορευομένοις παρὰ βασιλέα obviam facti οἱ Λακεδαιμόνιοι πρέσβεις Βοιώτιος καὶ οἱ μετ' αὐτοῦ καὶ οἱ ἄλλοι ἄγγελοι, qui ἔλεγον ὅτι Λακεδαιμόνιοι πάντων ὁν (legendum, opinor, πάνθ' ὁν, ut πάνθ' ὅσαπερ pro πάνταις ἀκερ re-stitui Cyrop. 7, 5, 85) δέονται πεπραγότες εἰεν παρὰ βασιλέως. Itaque in his quoque fraudem subesse tanto credibilius quod apud Thucydidem 8, 85, ex parte eadem sunt verba quae in his, et ut supra notatis simillimum est illud ἐτέρων ἥκόντων ἐς τὴν Μῆλητον στρατηγῶν, ita hic positis eiusdem φυγάδις ἥδη ὄντι τῷ Ἐρμοκράτει. Ac praestat haud dubie talia abilicere et similibus relinquere interpolatoribus qualem infra Pirckhemerum coarguam quam operam perdere in explicandis iis tanquam Xenophontis quae neque explicari neque scripta ab illo esse possunt.

Aequo inexplicabile quod 1, 5, 19: *Τοὺς μὲν αἰγαλάτους ἀπαντας ἔδησαν Αθηναῖοι, τὸν δὲ ἄρχοντα αὐτῶν (navium Thurinarum) Δωριέα, ὃντα μεν Ρόδιον, πάλαι δὲ φυγάδα ἐξ Αθηνῶν καὶ Ρόδου ὑπὸ Αθηναίων κατεψηφισμένων αὐτοῦ θάνατον καὶ τῶν ἐκείνου συγγενῶν, πολιτεύοντα παρ' αὐτοῖς (Thurinis) ἐλεήσαντες ἀφεῖσαν, Dorieus Athenis simul et Rhodo pulsus dicitur ab Atheniensibus, quem unquam Atheniensem fuisse propter ea quae de vita eius cognita*

sunt et de eodem fuerant 1, 1, 2, prorsus est incredibile, ut nisi utrumque nomen, certe *Αθηνῶν καὶ* sit expungendum, factum ab eo qui non intelligeret quomodo Rhodius ab Atheniensibus patria pelli potuerit. Neque iniuria suspecta fuerunt illa πολιτεύοντα παρ' αὐτοῖς, parum commode interposita. Nam multa eiusmodi minuta additamenta inserta sunt verbis Xenophontis, quorum nonnulla meliores libri redarguunt, sed sunt etiam quae cum ceteris habeant communia. Velut 1, 1, 22: Ἐντεῦθεν δ' ἀφικόμενοι τῆς Καλληδονίας εἰς Χρυσόπολιν ἐτείχισαν αὐτήν, καὶ δεκατευτήριον κατεσκεύασαν ἐν αὐτῇ [καὶ τὴν δεκάτην ἔξελεγον] τῶν ἐκ τοῦ Πόντου πλοίων, καὶ φυλακὴν ἔγκαταλιπόντες ναῦς τριάκοντα καὶ στρατηγὸν δόνο, Θραμένη καὶ Εῦμαχον, τοῦ τε χωρίου ἐπιμελεῖσθαι καὶ τῶν ἐκπλεόντων πλοίων καὶ εἰς τι ἀλλο δύναιντο βλάπτειν τοὺς πολεμίους [οἱ δ' ἄλλοι στρατηγοί] εἰς τὸν Ἑλλήσποντον ψχοντο. Quae sublatis demum iis quae hic seclusi non erunt ita dicta quasi qui illud δεκατευτήριον κατεσκεύασαν illeum τὴν δεκάτην exegerint, aut antequam abirent φυλακὴν potuerint ἔγκαταλείπειν, quae cum sequentibus esse coniungenda ipsa monstrat inanis nunc particula καὶ, quam qui deletam voluerunt occultarunt potius quam sustulerunt loci vitium, quem respicit Socrates Hist. eccl. 7, 25, p. 374, 8: Χρυσόπολις ἐπίνειον ἀρχαῖόν ἐστιν, ὃ κεῖται μὲν ἐν ἀρχῇ τοῦ Βοσπόρου, μέμνηται δ' αὐτοῦ πολλοὶ τῶν παλαιῶν συγγραφέων, Στράβων τε καὶ ὁ Δαμασκηνὸς Νικόλαος, καὶ ὃ ἐν λόγοις δὲ θαυμαστὸς Φενοφῶν ἐν τε τῇ ἔκτῃ τῆς Κύρου Αναβάσεως καὶ ἐν τῇ πρώτῃ τῶν Ἑλληνικῶν φησι περὶ αὐτῆς ὅτι Ἀλκιβιαδῆς ἀποτείχισας αὐτὴν δεκατευτήριον ἐν αὐτῇ κατέστησε· τὰς γὰρ δεκάτας οἱ ἀπὸ τοῦ Πόντου πλέοντες ἐν αὐτῇ παρείχον, et vitium in eo coarguit alioqui tuto latitaturum. Haud dubie enim restituendum κατέστησαν pro κατεσκεύασαν, ut Pollux 8, 132 ponit: Καὶ δεκατευτήρια δέ ποτε κατέστησαν, ex hoc loco, ut putabat Toup. Emend. vol. 1, p. 118. Ita infra 7, 2, 23, καταστησάμενοι restitui pro κατασκευασάμενοι, quod eodem est modo depravatum Cyrop. 8, 6, 9. Nam hoc potius quam illud legitimum de constitutis magistratibus et similibus munieribus verbum.

Sed ut novitiis multis impostoribus ludibrio fuit Xeno-

phon, de nihilo facta commenta ei sua supponentibus, ut de Anabasi ostendi in fictis quibusdam eius fragmentis praef. ad ed. Oxon. p. XXX, de Historia Graeca in codicis Veneti item de nihilo fictis ineptiis praef. ad Hist. Gr. ed. Oxon. p. VIII s., ita correctorum illorum ea fuit infelicitas simul et temeritas ut quae facilissime possent corrigi gravissime saepe corrumperent. Nam ut hic nihil nisi prava interpunctio post πολεμίους correctorem decepit, ita in Anabasi 2, 5, 13: *Αλγυπτίους δέ, οἵς μάλιστα ὑμᾶς νῦν γιγνώσκω τεθυμωμένους, οὐχ ὅρῳ πολὺ δυνάμει συμμάχῳ χρησάμενοι μᾶλλον ἀν κολάσαισθε τῆς νῦν σὺν ἐμοὶ οὐσῆς, similis perversitas interpunctionis fecit ut non solum οὐχ, sed etiam quod omissum in optimo νῦν γιγνώσκω adderetur.* Xenophon enim haud dubie scripserat: *Αλγυπτίους δέ, οἵς μάλιστα ὑμᾶς τεθυμωμένους ὅρῳ, πολὺ δυνάμει συμμάχῳ χρησάμενοι μᾶλλον ἀν κολάσαισθε τῆς νῦν σὺν ἐμοὶ οὐσῆς;* Qualia commenta ubi ab ipsis libris ita redarguuntur ut infra 3, 3, 1: *Ἐπει δὲ ὡς εἰώθεσαν αἱ ἡμέραι, quod infelix addidit corrector παρηθον, quum vitium lateat in ὡς εἰώθεσαν pro ἀσιωθησαν illato, quod verbum ab Aelio Dionysio, ut infra dicam, hinc excerptum repetiit Photius; et 4, 8, 12: "H καὶ ἀποστῆναι ἀν πρὸς ἔαντούς, ubi ab optimis omissum πείσειαν monstrat ἀποστῆσαι, facile fraus deprehenditur.* Quo de genere praeter alia videtur quod 7, 5, 22: *Ἐπει γε μὴν παραγαγὼν τοὺς ἐπὶ λέξις πορευομένους λόγους εἰς μέτωπον λεχυρὸν ἐποιήσατο τὸ περὶ ἔαντὸν ἔμβολον, τότε δὴ ἀναλαβεῖν παραγγελλας τὰ ὄπλα ἥγειτο, deest in uno ἀναλαβεῖν.* Unde corrindum esse παραγγελλας εἰς τὰ ὄπλα, ut Anab. 1, 5, 13: *Εὐθὺς παραγγέλλει εἰς τὰ ὄπλα, satis est probable, ut idem verbum 6, 4, 37: "Εμνήστενε τὴν Ἰάσονος γυναικα ἀναλαβεῖν, delevit Stephanus.*

Sed sunt etiam libris omnibus communia, quorum nihilo melior est ratio. 1, 6, 16: *Κατιδὼν δὲ αὐτὸν ἀναγόμενον ἄμα τῇ ἡμέρᾳ, ἐδίωκεν, ὑποτεμνόμενος τὸν εἰς Σάμον πλοῦν, ὅπως μὴ ἔκεισε φύγοι, verba postrema, sequente mox Κόνων δ' ἔφενε ταῖς ναυσὶν εὑ πλεούσαις, haud dubie novitii sunt scholiastae, quae ne Photius quidem quem descriptsit habuisse videtur, qui: "Τποτεμνόμενος τὸν πλοῦν, ἀντὶ τοῦ διὰ τῶν συντομωτάτων πλέων, ἵνα καταλάβῃ τὸν*

*διωκόμενον· οὗτος Ξενοφῶν φησιν, etsi ille non cepit vim vocabuli, sive idem est Aelius, de quo modo dixi, sive alias.*

1, 7, 31. *τί τούτων οὐχ ἴκανῶς καὶ καλῶς ἐπρεξέν;* Deleendum esse καὶ καλῶς ostendi ad Comment. 4, 1, 5, ubi libri ἡ καλῶς ἡ ἴκανῶς et Stobaeus ἴκανῶς ἡ καλῶς. Platonem, qui toties simplici usus est ἴκανῶς, utrum credibilius sit Pol. p. 284, D: "Οτι δὲ πρὸς τὰ νῦν καλῶς καὶ ἴκανῶς δείκνυται δοκεῖ ματι βοηθεῖν μεγαλοπρεπῶς ἡμῖν οὗτος ὁ λόγος." Conv. p. 177, E: "Ἐάν οἱ πρόσθεν ἴκανῶς καὶ καλῶς εἴπωσιν, scripsisse, an his quoque locis solūm ἴκανῶς, non opus est dici, quum Menex. p. 239, B, ἴκανῶς pro καλῶς ex libris sit restitutum.